
 
1 

 
EΛΛHNIKH ∆HMOKΡATIA     Αθήνα  29-12-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ     Αριθ. πρωτ: 126247  

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ. ∆/νση : Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Αθήνα 

Πληροφορίες : Α. Φονταρά 

Τηλέφωνο : 210 92 87 227 

FAX : 210 92 12 090 

 

ΘΕΜΑ: “∆ιεύρυνση του φάσµατος δράσης 

της οριστικής έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος, 

(µυκητοκτόνο), NIMROD 25 EC 

και τροποποίησή της, ως προς την 

ηµεροµηνία λήξης. ” 
 

ΠΡΟΣ:  AΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 

              Εθνικής Αντιστάσεως 73,  

               152 31- Χαλάνδρι 

               (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γ. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

       Ινστιτούτο, Τµήµα Ελέγχου  

       Γεωργικών Φαρµάκων  

       Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

 (µε e-mail), ΄Εδρες τους 

6) Τµήµατα Β,΄Γ΄&Ε΄της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) για “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 6) και 

το άρθρο 8, (παρ. 2 και 3).  

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 ( ΦΕΚ 674/Β/13-9-88 ) απόφασή µας «για την τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων» Κεφ. Β., παρ. 7. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 ( ΦΕΚ 599/Β/24-8-88 ) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως ισχύει 

σήµερα. 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 2008/934/ΕΚ απόφαση της Επιτροπής της 5
ης

 ∆εκεµβρίου 2008, που δηµοσιεύθηκε 

στο τεύχος l333/11-14/11.12.2008 της επίσηµης εφηµερίδας της Ε.Ε., σχετικά µε τη µη 

καταχώριση ορισµένων δραστικών ουσιών στο παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου και την ανάκληση των εγκρίσεων φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν 

αυτές τις ουσίες. 



 
2 

6. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 149/2008 της Επιτροπής της 29-1-2008 «για την τροποποίηση του 

κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη 

θέσπιση των παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και IV για τον καθορισµό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα 

προϊόντα που καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού».  

7. Τη γνωµοδότηση για το 13
ο
 θέµα της 15

ης
 /18-12-2008 Συνεδρίασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

8. Το Π.∆. 206/2007 /(ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών». 

9. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

10.Τις από 29-06-2004, 4-9-08 και 4-11-08 αιτήσεις της εταιρείας AΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ 

ΑΕΒΕ, καθώς και τα αντίστοιχα πρωτόκολλο εξέτασης του σχετικού φακέλου.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

I.  ∆ιευρύνουµε τη µε αριθ. 6087 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο), NIMROD 25 EC (δ.ο. bupirimate 25 % β/ο) της παρασκευάστριας εταιρείας 

MAKHTESHIM CHEMICAL WORKS LTD, Ισραήλ, η οποία χορηγήθηκε στην εταιρεία ΑΛΦΑ 

ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ µε τη µε αριθ. 178598/6558/17-7-1980 απόφασή µας όπως ισχύει 

σήµερα, (ανανεώθηκε µε τη µε αριθ. 116724/24-7-2007 απόφασή µας και τροποποιήθηκε µε τη µε 

αριθ. 119590/17-6-2008 απόφασή µας), ως προς το φάσµα δράσης (σηµείο 13 της Υ.Α.), το οποίο 

διαµορφώνεται ως ακολούθως:  

13. Φάσµα δράσης: 

Καλλιέργειες  Ασθένειες ∆όσεις 
(κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού) 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στ

ρ.) 

∆όσεις 
 (κ.εκ./στρ.) 

Χρόνος εφαρµογής 

 

Μέγιστος αριθµός 

εφαρµογών ανά  

καλλιεργ/κή 

περίοδο/Μεσοδιά

στηµα 

εφαρµογών 

Μηλιά 

 
Ωίδιο 

(Podosphaera 

leucotricha) 

40 - 60 100-150 60 Από το στάδιο της 

πράσινης κορυφής. 
3/14 

Βερικοκιά 

 
Ωίδιο 

(Podosphaera 

oxyacanthae ) 

 

30 - 60 100-150 90 Από την πτώση των 

πετάλων ή µόλις 

εµφανιστούν τα πρώτα 

συµπτώµατα της 

ασθένειας.  

3/14 

Ροδακινιά 

 
Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

 

30 - 60 100-150 90 Από την πτώση των 

πετάλων ή µόλις 

εµφανιστούν τα πρώτα 

συµπτώµατα της 

ασθένειας.  

3/14 

Αµπέλι Ωίδιο 

(Uncinula 

necator) 

150-180 80-100 120-180 Όταν οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές  για την 

ανάπτυξη της ασθένειας 

και µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

4/10-14 

 

Φράουλα Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

macularis) 

120-150 50-70 60-105 Όταν οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές  για την 

ανάπτυξη της ασθένειας 

και µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

4/10 



 
3 

Τοµάτα  

(Υ+Θ) 
 

Ωίδιο 

(Leveillula 

taurica) 

200-250 50-100 100-250 Όταν οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές  για την 

ανάπτυξη της ασθένειας 

και µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

3/10 

Πιπεριά  

(Υ+Θ) 

 

Ωίδιο 

(Leveillula 

taurica) 

200-300 50-100 100-300 Όταν οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές  για την 

ανάπτυξη της ασθένειας 

και µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

2/10 

Αγγούρι  

(Υ+Θ) 
 

Ωίδιο 

(Erysiphe 

cichoracearum, 

Leveillula 

taurica 

Sphaerotheca 

fuliginea) 

100-120 50-100 50-120 Όταν οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές  για την 

ανάπτυξη της ασθένειας 

και µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

4/10 

Κολοκύθι  

(Υ+Θ) 
 

Ωίδιο 

(Erysiphe 

cichoracearum, 

Leveillula 

taurica 

Sphaerotheca 

fuliginea) 

100-150 50-100 50-150 Όταν οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές  για την 

ανάπτυξη της ασθένειας 

και µε την εµφάνιση 

των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

4/10 

Τριανταφυλλιά 
 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

 

120 - 200 
(προστατευ

τικά) 

 

200 - 300 
(θεραπευτικ

ά) 

+ 40 κ.εκ. 

προσκολλη

τικό 

AGRAL 90 

50 
 

 

 
 

50 
 

100 

 

 

150 

Προστατευτική 

εφαρµογή  
 

 

Θεραπευτικά 

3/14 

Παρατηρήσεις : 

-To εύρος των δόσεων είναι ανάλογο µε την ένταση της προσβολής. 

-Ο όγκος ψεκαστικού υγρού ανά στρέµµα είναι ανάλογος του σταδίου ανάπτυξης κάθε  

  καλλιέργειας.  

-Στη Μηλιά, η δόση δεν πρέπει σε καµία περίπτωση να υπερβαίνει τα 60 κ.εκ../στρ. και στη  

  Βερικοκιά και Ροδακινιά τα 90 κ.εκ./στρ. 

      -Να ακολουθούνται οι συστάσεις των ∆ελτίων Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που 

   εφαρµόζονται. 

     -Για διαχείριση φαινοµένων ανθεκτικότητας οι επεµβάσεις µε το σκεύασµα πρέπει να γίνονται 

σε εναλλαγή µε µυκητοκτόνα που ανήκουν σε οµάδα µε διαφορετικό τρόπο δράσης από τις 

αµινοπυριµιδίνες. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

     ∆εν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες που αναφέρονται στην ετικέτα του προϊόντος όταν 

εφαρµόζεται σύµφωνα µε τις οδηγίες χρήσης, κάτω από τις ελληνικές εδαφοκλιµατικές 

συνθήκες. 

15. Συνδυαστικότητα: 

    ∆εν συνδυάζεται µε σκευάσµατα που έχουν ισχυρή αλκαλική αντίδραση. 



 
4 

16. Σηµάνσεις:   Xn-Επιβλαβές,  Ν-Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  

R10 Εύφλεκτο  

R38 Ερεθίζει το δέρµα 

R65 Επιβλαβές: Μπορεί να προκαλέσει βλάβη στους πνεύµονες σε περίπτωση  

                        κατάποσης.  

“Περιέχει bupirimate. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση” 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R & RO φράσεις):  

R51/53 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

  δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον  

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις):  

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από τα παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Μην τρώτε, µην πίνετε και µη καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας  

µατιών/προσώπου. 

SY8  Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε 

  ή καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης. 

 

21.Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S & SO φράσεις): 

     S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους επικίνδυνα απόβλητα. 

            S61   Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/ 

                     δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1)  Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  

µηλιά, βερικοκιά, ροδακινιά: 21 ηµέρες 

αµπέλι: 14 ηµέρες 

φράουλα: 3 ηµέρες 

τοµάτα (υ+θ): 3 ηµέρες 

πιπεριά (υ+θ): 3 ηµέρες 

αγγούρι υπαίθρου: 3 ηµέρες 

αγγούρι θερµοκηπίου: 1 ηµέρα 

κολοκύθι υπαίθρου: 3 ηµέρες 

κολοκύθι θερµοκηπίου: 1 ηµέρα 

Μέγιστα    Όρια 

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Προϊόντα 

 

MRLs  

(mg/kg) 

bupirimate Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισµό 396/2005, 

όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 

 

ΙΙ. Ετικέτα:  

     α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ.  

         265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

     β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην  

         Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 



 
5 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2010. 

 

       β. Η αποθήκευση, διάθεση στην αγορά και χρήση των υπαρχόντων αποθεµάτων του ανωτέρω 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος, από πρόσωπα διάφορα του κατόχου της έγκρισης, επιτρέπεται 

µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 2011. 

   

IV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 116724/24-7-2007 απόφασή µας. 

 

 

          Ε. Υ.      

 

                  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 


